
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCREXKUGS 
Č. j.: MF-20458/2024/74-4 

 

Praha 15. 7. 2024 

 

Částečné poskytnutí informací, informace o možné úhradě a částečné odložení 
žádosti podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

 

Vážený pane magistře,  
 
Ministerstvu financí byla dne 2. července 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen 
„InfZ“), ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 
 
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím Vás žádám 
o poskytnutí informací týkajících se tzv. zajišťovacích příkazů („ZP“) vydaných 
souhrnně jednotlivými správci daně v České republice v období let 2014-2021 
(přesně od 29.1.2014 do 17.12.2021). Předmětem žádosti jsou anonymní statistická 
data, u kterých lze rozumně předpokládat, že je nadepsané státní instituce 
shromažďují a užívají k výkonu vlastní činnosti.  

Konkrétně žádám o následující: 

1. Kolika daňovým subjektům (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) byly 
zajišťovací příkazy vydané v období let 2014-2021 zrušeny autoremedurou 
Finanční správy ČR na základě odvolání a/nebo rozkladu daňového subjektu? 

2. Kolik (počet daňových subjektů) a v jakém celkovém objemu (Kč) dotčených 
vydanými zajišťovacími příkazy, které nebyly zrušeny autoremedurou (ad 1.), 
napadlo zajišťovací příkazy vydané v období let 2014-2021 žalobou 
ke správnímu soudu? 

3. Kolika žalobám (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) bylo dosud 
vyhověno, tedy kolik (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) vydaných 
zajišťovacích příkazů bylo pravomocně zrušeno rozhodnutím soudu? 

4. Kolik žalob (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) bylo dosud zamítnuto, 
tedy kolik (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) vydaných zajišťovacích 
příkazů bylo pravomocně potvrzeno rozhodnutím soudu? 

5. Kolik daňových subjektů (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) dotčených 
zrušenými zajišťovacími příkazy dosud požádalo MFČR a/nebo FSČR o 
odškodnění dle Zák. 82/1998Sb. (OdpŠk.) o odpovědnosti za škodu 
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním 
postupem? 

6. Kolika daňovým subjektům (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) bylo 
dosud vyhověno, tedy bylo jim ze strany MFČR a/nebo FSČR vyplaceno 
odškodné na základě žádosti? 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

7. Kolik daňových subjektů (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč), jejichž 
žádost o dobrovolné odškodnění byla odmítnuta, podalo žalobu na náhradu 
škody? 

8. Kolika žalobám (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) bylo dosud 
pravomocně vyhověno, tedy kolika daňovým subjektům (počet) a v jakém 
celkovém objemu (Kč) byla ze strany MFČR a/nebo FSČR vyplacena náhrada 
škody na základě pravomocného rozsudku? 

9. Kolik žalob (počet) a v jakém celkovém objemu (Kč) na náhradu škody bylo 
dosud pravomocně zamítnuto? 

Pro přehlednost, lepší orientaci a usnadnění poskytnutí požadovaných informací 
přikládám tabulku. Vyplnění této tabulky považuji za poskytnutí informací v 
dostatečném rozsahu.  

Následuje tabulka. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:  
 
Ve vztahu k bodům 1. až 4. Vaší žádosti: 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnými subjekty, které mají 
podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich 
působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné 
instituce. 

Podle § 4 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb. platí, že Ministerstvo financí je ústředním 
orgánem státní správy pro státní rozpočet republiky, státní závěrečný účet republiky, 
státní pokladnu České republiky, fiskální politiku, makroekonomické a fiskální 
prognózy pro přípravu státního rozpočtu a rozpočtů státních fondů, finanční trh, 
regulaci vydávání elektronických peněz a ochranu zájmů spotřebitelů na finančním 
trhu s výjimkou výkonu dohledu nad finančním trhem v rozsahu působnosti České 
národní banky, pro zavedení jednotné měny euro na území České republiky, pro 
platební styk, daně, poplatky a clo, finanční hospodaření, finanční kontrolu, 
přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků, účetnictví, audit a 
daňové poradenství, věci devizové včetně pohledávek a závazků státu vůči 
zahraničí, ochranu zahraničních investic, hazardní hry, hospodaření s majetkem 
státu, privatizaci majetku státu, příspěvek ke stavebnímu spoření a státní příspěvek 
na penzijní připojištění, ceny a pro činnost zaměřenou proti legalizaci výnosů z 
trestné činnosti a vnitrostátní koordinaci při uplatňování mezinárodních sankcí za 
účelem udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, ochrany základních lidských 
práv a boje proti terorismu, posuzuje dovoz subvencovaných výrobků a přijímá 
opatření na ochranu proti dovozu těchto výrobků. 

Ministerstvo financí upozorňuje, že ačkoli Finanční správa ČR patří mezi tzv. přímo 
řízené organizace Ministerstva financí, jedná se o samostatný subjekt, resp. 
soustavu správních orgánů. Ministerstvo financí není jejich součástí, což vyplývá ze 
zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů.  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Vrcholným orgánem Finanční správy ČR je Generální finanční ředitelství, které je 
podřízené Ministerstvu financí. Generální finanční ředitelství je rovněž samostatným 
povinným subjektem ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb.  

Do působnosti Ministerstva financí nespadá agenda vydávání zajišťovacích příkazů 
vydávaných správci daně ani vyřizování opravných prostředků či žalob proti 
zajišťovacím příkazům Finanční správy České republiky, neboť orgány Finanční 
správy jsou samostatnými povinnými subjekty dle zákona č. 106/1999 Sb. a jsou 
tudíž příslušné k vyřizování žádostí o informace vztahujících se k problematice jimi 
vydaných zajišťovacích příkazů. Ministerstvo financí tudíž nedisponuje ani 
požadovanými statistickými údaji. 

V případě zájmu o údaje, které se vztahují k Finanční správě ČR, Ministerstvo financí 
doporučuje obrátit se přímo na Generální finanční ředitelství (ID DS: p9iwj4f, e-mail: 
podatelna@fs.mfcr.cz).  

S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost ve vztahu k bodům 
1. až 4. podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odkládá. 

 

Ve vztahu k bodům 5. až 9. Vaší žádosti: 

Ministerstvo financí nedisponuje statistickými údaji vztahujícími se k datu vydání 
zajišťovacích příkazů. Údaje, které lze poskytnout v souvislosti s vydanými 
zajišťovacími příkazy ve vztahu k náhradám škod dle zákona č. 82/1998 Sb., jsou 
souhrnné údaje o uplatněných žádostech o náhradu škody v letech 2015 až 2024 a 
následně podaných souvisejících žalobách.  
 
Tyto údaje naleznete ve Vámi poskytnuté tabulce níže. 

dotaz   
počet daňových 
subjektů/žalob 

finanční objem (Kč) 

5 Žádost o odškodnění dle 82/1998 Sb.  34 2 858 394 864 Kč 

6 Odškodnění vyplaceno dobrovolně  1* 1 300 Kč 

7 Žaloba na náhradu škody  28 2 719 785 847 Kč 

8 Odškodnění vyplaceno dle rozsudku  2 + 1** 6 072 110 Kč 

9 Odškodnění zamítnuto soudem  18 570 433 456 Kč 

*MF částečně přiznalo náklady zastoupení, nikoliv ušlý zisk  

** MF hradilo náklady zastoupení ve výši 1 846 Kč, nikoliv ušlý zisk 

 
  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

V případě, že byste trval na poskytnutí údajů ve Vámi požadované podobě, by bylo 
nutné provést rozsáhlou dohledávací činnost, neboť tyto údaje nejsou snadno 
získatelné z dostupných údajů.  

Vzhledem k výše uvedenému je zřejmé, že zjištění Vámi požadovaných informací by 
představovalo mimořádně rozsáhlé vyhledání informací ve smyslu  
§ 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. a bylo by nutné stanovit úhradu. Zjištění 
požadovaných údajů za Vámi uvedené časové období by si podle předběžného 
odhadu vyžádalo několik desítek hodin času, přičemž v rámci Ministerstva financí 
sazba za každou hodinu mimořádně rozsáhlého vyhledání informací činí 370 Kč. 

Ministerstvo financí Vás proto žádá o vyjádření, zda na svém informačním 
požadavku skutečně trváte, případně zda máte zájem svou žádost upravit.  

S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz

